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证券代码：001317                       证券简称：三羊马                   公告编号：2024-019 

三羊马（重庆）物流股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以实施权益分配方案时股权登记日的总股本为基数，向全体股东每 10 股

派发现金红利 1.2 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 三羊马 股票代码 001317 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 李刚全 蒋佶利 

办公地址 
重庆市沙坪坝区土主镇土

主中路 199 号附 1-80 号 

重庆市沙坪坝区土主镇土

主中路 199 号附 1-80 号 

传真 023-63055149 023-63055149 

电话 023-63055149 023-63055149 

电子信箱 
boardsecretary@sanyang

ma.com 

boardsecretary@sanyang

ma.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

（一）主要业务 



三羊马（重庆）物流股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

2 

公司是一家主要通过公铁联运方式为汽车行业和啤酒、饮料、洗涤用品等非汽车行业提供综合服务的第三方物流企

业。根据运输商品的不同和服务类别的差异，主营业务可分为汽车整车综合物流服务、非汽车商品综合物流服务和仓储

服务。 

1、汽车整车综合物流服务 

（1）全程物流服务 

全程物流服务是指客户提出运输需求，设计相应物流方案，通过铁路、公路等多种运输方式优化组合，完成整车下

线生产场地或客户指定起始地运送至汽车经销商处或客户指定地的一站式物流服务。包括车辆运输、装卸、加固、配送

等作业环节。全程物流服务根据运输方式的不同，又可细分为全程公铁联运和全程公路运输两类。 

（2）两端作业服务 

两端作业服务是指为客户的多式联运过程实现在不同物流场站、不同物流环节无缝转换的作业服务。包括：a、前端

作业：将整车从客户指定起始地配送、装载至指定火车站点的作业服务；b、后端作业：将到火车站点的货物卸载、配送

至客户指定地点的作业服务；c、站内作业：火车站场地内的不同位置间整车的短驳、仓储作业服务；d、已经驶离汽车

下线生产场地的商品车的二次转运。 

2、非汽车商品综合物流服务 

依托在整车物流运输方面积累的丰富物流经验以及构建的完善物流网络，将业务向普通货物运输领域延伸，为啤酒、

饮料等快速消费品生产客户提供集物流方案设计、货物运输、装卸、搬运等一站式综合物流服务。非汽车商品综合物流

服务的客户包括百威啤酒、纳爱斯、娃哈哈等。 

3、仓储服务 

公司仓储管理服务即利用库房、场地，为客户提供货物储存等服务。 

（二）主要经营模式 

1、盈利模式 

（1）不同业务盈利模式 

①汽车整车综合物流服务 

在保证自身合理利润的基础上，根据铁路发运成本、不同时段的油价浮动程度、区域运输难易程度、外购公路运力

和装卸等物流辅助活动单价变动等因素综合考虑各项成本提出各项业务参考价格。同时结合客户的物流业务规模、服务

质量要求及客户战略定位，根据自身的竞争实力，最终通过与客户协商或竞标方式确定服务价格。 

②非汽车商品综合物流服务 

非汽车商品综合物流服务定价方式整体与汽车整车综合物流服务定价方式保持一致。非汽车商品综合物流服务根据

与客户确定的运输价格，以双方确认的线路结算里程，实行运费结算全包干制度。 

③仓储服务 
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结合自身仓库单位折旧成本，并根据历年仓库出租率情况、客户存放货物种类、仓储时长等与客户通过协商方式确

定单位价格。如仓储时长超过一年，公司通常与客户约定价格定期调整条款。 

2、采购模式 

物流运输主要是通过不同运输方式组合的多式联运，因此物流业务运营过程中，主要采购内容为铁路运力、公路运

力、物流辅助作业等。 

（1）铁路运力采购 

直接向铁路部门进行铁路承运业务的采购，通常需要公司先行支付运费后方可实施发货运输。其中与汽车运输相关

的铁路运力均向中铁特货各分子公司采购，与非汽车商品综合物流相关的铁路运力均向各地铁路局采购。 

（2）公路运力、物流辅助作业采购 

公司的物流路线是在考虑成本和时效的基础上将不同运输方式优化组合，有效衔接。公司需要及时的调配不同的运

力资源来匹配多式联运模式。除了采购铁路运力及调配自有公路运输车辆外，公司仍需对外采购相当的公路运力及两端

作业服务来满足公司多式联运模式下无缝衔接的要求。 

公司秉承“方便、高效、安全、快捷”的采购理念，认真履行公司采购管理体系的要求，通过资质、供给运力、物

流方案、成本等一系列要素对外协作业商进行采购评审，对外协作业商是否具有合格的作业能力进行逐项的认定，建立

起合格外协作业商的采购体系。对入选的合格外协作业商，定期对外协作业商进行 KPI 指标的考核。 

（三）主要竞争优势 

公司竞争优势主要在于以公铁联运为主的多式联运优势。由于铁路运输的规模化、集约化效应，形成了同批次大批

量车辆集中进入物流生产作业的特点，对整车物流全过程生产管理工作的实质是一种多区域、多环节、多作业内容的大

规模调度和操作。对于公铁联运整车的任何生产节点均具有程序化、流程化、规范化的操作标准，同时因规模化也使拥

有对生产资源调配、优化的主动权，例如将不同客户同区域的车辆进行集中管理，形成同线路配送等，无论是劳务作业

还是公路配送都能形成统筹管理，对生产成本的节约和时效的整合具有独特的优势。基于以上特点，无论客户产生的是

全过程或某个节点的物流需求，都能提供完善的服务，这种服务的包容性、多样性是业务不断深入发展的核心特质。既

是行业内少数拥有公铁联运全物流链条的企业，又因生产网点布局的完整性成为铁路运输整车节点作业的优秀企业。 

（四)主要竞争劣势 

1、规模较小 

公司现在已经具备一定的规模实力，是西南、西北等地区的细分市场较具影响力的第三方物流企业。然而与国内大

型汽车制造企业附属的控股或参股的物流企业相比，公司规模相对较小，在资金实力、设备规模上尚存在较大差距。 

2、市场营销能力需要加强 

公司主要客户均长期合作，近年来也有新增主机厂等规模性客户，但相对市场潜在客户，无论从新增客户数量到原

有客户增量均需要不断提升。公司市场营销能力需进一步提升，为客户提供一体化服务赢得订单的能力尚有不足。 

3、行业高端人材相对匮乏 
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物流行业，特别是汽车物流起步较晚，目前行业内普遍缺乏专业性的高素质物流人材。但行业近年发展迅速，已经

融合了更多的信息化、科技化手段，供应链等生态环境不断变化，公司在发展中也需要更多的高端复合性专业人材。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
1,561,885,07

6.91 

1,322,922,37

6.77 

1,323,032,73

0.26 
18.05% 

1,392,683,47

4.51 

1,392,676,10

3.33 

归属于上市公

司股东的净资

产 

855,704,113.

05 

796,551,769.

13 

796,660,117.

63 
7.41% 

812,779,798.

27 

812,772,427.

09 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
980,265,801.

51 

804,709,517.

60 

804,709,517.

60 
21.82% 

922,725,157.

90 

922,725,157.

90 

归属于上市公

司股东的净利

润 

20,115,683.1

1 

15,787,970.8

6 

15,593,645.0

7 
29.00% 

47,529,945.9

5 

47,522,574.7

7 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

16,032,511.6

0 
8,328,234.32 8,133,908.53 97.11% 

43,223,120.4

7 

43,215,749.2

9 

经营活动产生

的现金流量净

额 

9,261,767.95 
64,976,407.6

6 

64,976,407.6

6 
-85.75% 

-

24,230,733.7

5 

-

24,230,733.7

5 

基本每股收益

（元/股） 
0.25 0.20 0.20 25.00% 0.77 0.77 

稀释每股收益

（元/股） 
0.25 0.20 0.20 25.00% 0.77 0.77 

加权平均净资

产收益率 
2.50% 1.97% 1.94% 0.56% 8.85% 8.84% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行

日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该
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规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报

表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 220,616,974.64 233,697,469.12 239,212,097.25 286,739,260.50 

归属于上市公司股东

的净利润 
7,863,740.26 4,999,049.15 4,859,170.28 2,393,723.42 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

6,979,435.91 3,218,856.22 4,738,832.41 1,095,387.06 

经营活动产生的现金

流量净额 
-10,435,335.63 -9,743,561.97 -2,986,448.78 32,427,114.33 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

21,343 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

19,863 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

邱红阳 
境内自然

人 
62.66% 50,150,000.00 50,150,000.00 不适用 0 

广西青蓝

地和投资

管理中心

（有限合

伙） 

境内非国

有法人 
1.37% 1,100,000.00 0.00 不适用 0 

重庆长嘉

纵横私募

股权投资

基金管理

有限公司

－重庆渝

物兴物流

产业私募

股权投资

基金合伙

其他 1.16% 929,200.00 0.00 不适用 0 
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企业（有

限合伙） 

邱红刚 
境内自然

人 
0.31% 250,000.00 250,000.00 不适用 0 

李青 
境内自然

人 
0.28% 221,600.00 0.00 不适用 0 

张侃 
境内自然

人 
0.19% 150,750.00 150,750.00 不适用 0 

杨发猛 
境内自然

人 
0.17% 133,400.00 0.00 不适用 0 

#马昆龙 
境内自然

人 
0.16% 131,000.00 0.00 不适用 0 

高盛公司

有限责任

公司 

境外法人 0.14% 113,339.00 0.00 不适用 0 

任敏 
境内自然

人 
0.14% 112,500.00 112,500.00 不适用 0 

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

（1）前述股东邱红阳、重庆长嘉纵横私募股权投资基金管理有限公司－重庆渝物兴物流产

业私募股权投资基金合伙企业（有限合伙）、广西青蓝地和投资管理中心（有限合伙）、邱红

刚、任敏、张侃之间，均系公司首发前股东，邱红阳系公司控股股东、实际控制人、董事

长，邱红阳、邱红刚、任敏系公司现任董事、监事、高级管理人员，张侃系公司前任董事、

高级管理人员，公司控股股东、实际控制人、董事长邱红阳和股东、监事邱红刚为兄弟关

系，其他股东之间不存在关联关系。（2）前述股东除（1）之外的其他股东之间，未知是否

存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 

前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间：（1）股东马昆龙通过普通证券账户持有 0.00

股，通过投资者信用证券账户持有 131,000.00 股，合计共持有 131,000.00 股。（2）股东陈

凤琴通过普通证券账户持有 0.00 股，通过投资者信用证券账户持有 103,600.00 股，合计共

持有 103,600.00 股。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全

称） 

本报告期新增/退

出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数

量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

李青 新增 0 0.00% 221,600.00 0.28% 

杨发猛 新增 0 0.00% 133,400.00 0.17% 

#马昆龙 新增 0 0.00% 131,000.00 0.16% 

高盛公司有限责

任公司 
新增 0 0.00% 113,339.00 0.14% 

宁波梅山保税港

区道康珩木投资

合伙企业（有限

合伙） 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

UBS   AG 退出 0 0.00% 102,318.00 0.13% 

徐昌敦 退出 0 0.00% 58,100.00 0.07% 

李刚全 退出 0 0.00% 84,375.00 0.11% 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

适用 □不适用 

（1） 债券基本信息  

债券名称 债券简称 债券代码 发行日 到期日 
债券余额（万

元） 
利率 

可转换公司债

券 
三羊转债 127097 

2023 年 10 月

26 日 

2029 年 10 月

25 日 
21,000 1 

报告期内公司债券的付息兑付情

况 

根据公开发行可转换公司债券募集说明书，本次发行的可转换公司债券采用每年付息

一次的付息方式，计息起始日为可转换公司债券发行首日，每年的付息日为本次发行

的可转换公司债券发行首日起每满一年的当日。报告期内未到约定债券付息日期。 

注：1 可转换公司债券的票面利率第一年 0.30%、第二年 0.50%、第三年 1.00%、第四年 1.60%、第五年 2.30%、第六

年 2.80%。 

（2） 公司债券最新跟踪评级及评级变化情况  

2023 年 12 月 22 日，东方金诚国际信用评估有限公司出具了《三羊马（重庆）物流股份有限公司主体及“三羊转债”

2023 年跟踪评级报告》（东方金诚债跟踪评字【2023】0868 号),公司主体信用等级 A+，评级展望为稳定，同时维持

“三羊转债”信用等级为 A+，较上次评级结果保持不变。 

（3） 截至报告期末公司近 2年的主要会计数据和财务指标 

单位：万元 

项目 2023 年 2022 年 本年比上年增减 

资产负债率 45.21% 39.79% 5.42% 

扣除非经常性损益后净利润 16,032,511.60 8,133,908.53 97.11% 

EBITDA 全部债务比 9.29% 10.61% -1.32% 

利息保障倍数 3.18 2.41 31.95% 

三、重要事项 

(1) 完成向不特定对象发行可转换公司债券 

公司向不特定对象发行可转换公司债券事项于 2023 年 6 月 21 日获得深圳证券交易所上市审核委员会审核通过。经

中国证券监督管理委员会《关于同意三羊马（重庆）物流股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券注册的批复》

（证监许可〔2023〕1981 号）同意，和深圳证券交易所批准，公司于 2023 年 10 月 26 日向不特定对象发行可转换公司
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债券（债券代码：127097、债券简称：三羊转债）2,100,000 张，每张面值为 100 元，每张发行价人民币 100 元，募集

资金总额 210,000,000.00 元，扣除与发行相关的费用 6,243,519.87 元，实际募集资金净额 203,756,480.13 元。经深圳

证券交易所批准，可转换公司债券于 2023 年 11 月 17 日上市交易。 
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